
Johann Heinrich Kumpf, Elżbieta
Szubska-Bieroń

Gostynin pod zarządem niemieckim
1939-1945
Notatki Płockie : kwartalnik Towarzystwa Naukowego Płockiego 59/2 (239),
21-32

2014



JOHANN HEINRICH KUMPF 
ELŻBIETA SZUBSKA-BIEROŃ

GOSTYNIN POD ZARZĄDEM NIEMIECKIM 1939-1945
Abstrakt

W  2010  r. wydana została m onogra fia  Dzieje Gostynina od  XI do XXI w ieku1, w  której jeden 
z ro zd z ia łów  dotyczy sytuacji G ostyn ina  i jego  m ieszkańców  w  okresie o kup a c ji n iem ieck ie j 
w  latach 1 9 3 9 -1 9 4 5 . W  jego opracowaniu autorka Elżbieta Szubska-Bieroń uwzględniła dotych
czasowy stan badań nad kwestią II wo jny światowej w  mieście należącym wówczas do prow incji 
Kraj W arty. Z aga d n ien ie  dotyczące fun kc jona riuszy  nazistowskich dz ia ła jących  w  G ostyn in ie  
za in teresow ało  n iem ieckiego  badacza dr. Johanna H einricha Kum pfa z Berlina podczas jego 
badań  nad z życiem i p racą  ówczesnych n iem ieck ich  burm is trzów  w  G ostyn in ie2. D r Kum pf 
na p rz e ło m ie  2 0 1 2 /2 0 1 3  r. p ro w a d z ił kw e re nd y  w  n ie m ie c k ic h  a rc h iw a c h , szcze gó ln ie  
w  O ddzia le Zamiejscowym N iem ieckiego Archiwum  Państwowego w  Ludwigsburgu3. Znajdu ją  się 
tam  akta założonej w  1958 r. Centrali Ścigania Zbrodn i Narodowosocjalistycznych (Die Zentrale 
Stelle der Landesjustitzverwaltungen zur Aufklärung nationalsozialistischer Verbrechten). Instytucja 
ta za jm ow ała się m .in. badan iam i dotyczącymi dzia ła lności zbrodniarzy nazistowskich w  Gosty
ninie i jego okolicach w  okresie niem ieckiej dyktatury. W  celu wyjaśnienia kwestii zbrodni faszy
stowskich w  pow iecie gostynińskim  zostały przesłuchane liczne osoby, g łów nie  N iem cy i Żydzi 
m ieszkający w  czasie okupacji w  Gostyninie. Centrala dota rła  do nich po 1945 r. w  Republice 
Federalnej N iem iec oraz w  innych krajach świata. Zeznania te wzbogacają, choć jeszcze niewy- 
czerpująco i w  sposób wolny od sprzeczności, obraz stanu, wydarzeń i osób om aw ianego okresu 
w  G ostynin ie. D odatkow o odna lezione zostały artykuły prasowe, pochodzące z dziennika „L it- 
zm annstädter Ze itung" („Gazeta Łódzka")4, dotyczące o rgan izac ji partyjnych, o rganów  a d m in i
stracji i osób, które dość dobrze uzupełniły informacje pochodzące z wcześniejszych źródeł. Dzięki 
badaniom  dr. Kumpfa można dziś bardzie j szczegółowo pokazać struktury partyjne NSDAP oraz 
u ja w n ić  nazw iska z b ro d n ia rz y  naz is tow skich  p racu jących  w  pow iec ie  i m ieście  G ostyn in ie  
na rzecz III Rzeszy. Poniższy a rtyku ł, ź ród łow o  przygotow ał d r J. H. Kum pf, jego opracow ania  
i tłum aczenia z języka niem ieckiego dokonała  d r E. Szubska-Bieroń.

Słowa kluczowe: Gostynin, 1939 -1945 , NSDAP, adm inistracja, naziści.

Struktura Narodowosocjalistycznej Niem iec
kiej Partii Pracy i „afiliow ane z nią związki" 
w powiecie i mieście Gostynin5

W  czasach nazistowskich w  całe j III Rzeszy, 
do której w łączono Gostynin6, przem ianowany7 
w  1940 r. na „G asten"8, a w  1942 r. na „W al- 
d rode"9 (w tłumaczeniu Leśne karczowisko), w ła 
dzę to ta lita rn ą  sp raw ow a ła  jedna  n iem iecka  
partia  o charakterze narodowosocjalistycznym . 
W  jej ramach funkcjonowała odrębna struktura 
party jna  d la każdej g rupy społecznej i w ieko 
wej. N ajaktywniej dz ia ła jącą  i na jsiln ie j zo rga 
n izow aną organ izację  stanow iła  N arodow oso- 
c ja lis tyczna  N ie m iecka  Partia  R ob o tn ikó w  -  
NSDAP, przeznaczona dla mężczyzn. W  Gosty
n in ie, jako stolicy pow iatu , u tw orzono k ie row 
nictwo powiatowe grupy NSDAP z siedzibą przy 
ul. Strasse der Deutschen 4 5 10 (dziś 3 Maja). Par

ty jna  jednostka  pow ia to w a  p o s ia d a ła  niższą 
strukturę organizacyjną, obejm ującą grupy m ie j
scow e NSDAP d la  p o szcze g ó ln ych  g m in . 
Na czele każdej g rupy stał aktywista w  funkcji 
k ie ro w n ik a . M ia s to  G ostyn in  s ta n o w iło  n a j
większą liczebnie grupę m iejscową, która dzie
liła się dalej na kom órki i b lok i11.

Kierownictwo powiatowe NSDAP w Gostyninie

Funkcję  k ie ro w n ik a  p o w ia to w e g o  NSDAP 
w  Gostyninie od w iosny 1940 r .12 pe łn ił A lbert 
W allwey, wcześniej członek Rady Miejskiej w  Ko
lo n ii i p a rla m e n ta rzys ta , d łu g o le tn i d z ia łacz  
w  szeregach partii. Z pow odów dyscyplinarnych 
zosta ł je d na k  po n iespe łna  k ilku  m iesiącach 
sp ra w ow an ia  fu n k c ji p rzen ies iony  do M o n a 
chium. Jego następcą na przełomie roku 1 94 0 / 
1941 został Richard D e lang13, który przyjechał
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z O strow a. W  międzyczasie pe łn ił przejściowo 
również funkcję kierownika powiatowego NSDAP 
we W łocław ku. W ówczas to w  Gostyninie, pod 
koniec 1941 r., po jaw ił się Heinrich Diederich- 
sen jako przywódca pow ia tow y NSDAP14. De- 
lang, po powrocie na wcześniej zajmowane sta
nowisko do Gostynina, pozostał tu do 17 stycz
nia 1945 r. -  ostatniego dnia okupacji, kiedy to 
kierował wymarszem N iem ców z m iasta15. Pod
czas służby w  Gostyninie uchodził za bezwzględ
nie oddanego ideom  partii. Realizował bezpo
średnio  h itle row ską politykę narodow ościow ą, 
s k ła d a ł s p ra w o z d a n ia  swym  zw ie rzch n iko m
0 wszelkich przejawach antyniem ieckie j posta
wy ludności polskie j, wyw iązywania się z oby
wate lskich obow iązków  przez Volksdeutschów
1 Reichdeutschów, o rgan izow a ł zebran ia , w e r
bow ał w  szeregi pa rtii nowych członków. Jed
nym z jego najważniejszych przedsięwzięć w  cza
sie sprawow ania urzędu było przygotowanie w 
lipcu 1941 r. wizyty w  Gostyninie nam iestnika 
Kraju W arty i zwierzchnika partii NSDAP A rthu
ra Greisera, któremu w  podróży po Kraju W arty 
towarzyszyli prezydent re jencji inow rocław skie j 
d r Hans Burkhardt i dyrektor rządowy z Pozna
nia Herbert M ehlhorn. Wizytę nazistowskich dy
g n ita rzy  ta k  re la c jo n o w a ł dz ie nn ik  „L itzm an - 
nstädter Ze itung":

„ ( . . . )  Wizyta była  świętem d la  ca łe j ludności 
niemieckiej. Tuż za granicą pow iatu kutnowskie
go ukazał się gościom napis na wielkim  p laka 
cie "W itamy naszego Gauleitera" i pow iew ały fla 
g i III Rzeszy. Samo miasto przyodziano w barw 
ne stroje, co k ilka  m etrów  zawieszono nad  u li
cam i m iasta zielone łańcuchy, na rynku zaś na 
wysokich masztach pow iew a ły  flagi. Przed bu 
dynkiem  starostwa, który ja k  wszystkie gm achy  
publiczne, by ł bogato udekorowany, G auleitera

Fot. 1. Powitanie Gauleitera Arthura Greisera (z prawej), koniec 
lipca 1941 r. w  Gostyninie. W  środku (przypuszczalnie) 
kierownik powiatowy Richard Delang, z lewej (przypuszczalnie) 
starosta W olfgang Sträber. Źródło: LZ z 1.08.1941.

pow ita ła  orkiestra w barwnym  korow odzie  (...) 
G a u le ite r zw ie d z ił budynek g ru p y  m ie jscow e j 
NSDAP na rynku ( . . "

Do pom ocy w  realizacji zadań służył Delan- 
gowi sztab powiatowy NSDAP, którego siedziba 
mieściła się przy rynku pod num erem 16. W e
dług inform acji „Litzmannstädter Zeitung" z 12 i 
13 lipca 1940 r. stanowisko kierownika o rgan i
zacyjnego gostyn ińsk iego  pow ia tu  sp raw ow a ł 
Spangenberg17, zaś z 24 lipca 1940 r. Hans Pre
is18. Duża rola w  organizacji spotkań roboczych 
i szerzenia idei narodowosocjalistycznych przy
pada ła  k ie row n ikow i p ropagandy  pow iatow ej. 
Funkcję tę p iastow ali w  1940 r. Spangenberg, 
dotychczasowy szef organizacyjny, a w  1941 r. 
G ünther Dettm ann19. O bie  funkcje zostały w  li
stopadzie 1941 r. skupione w  jednym ręku i prze
jęte przez n ie jakiego von W egerle20. Po o tw ar
ciu gostynińskiego kina w  siedzibie Ochotniczej 
Straży Pożarnej przy ul. Floriańskiej życie partyj
ne skupiało się w  sali widowiskowej. Odbywały 
się tam  regu la rne  spo tkan ia , a uczestniczący 
w  nich cz łonkow ie  zawsze za k ła d a li o fic ja ln y  
m undur party jny w  specyficznym jasnobruna t- 
nym kolorze.

NSDAP pow oła ła  własny sąd partyjny. Funk
cję Powiatowego Sędziego Partii pe łn ił od paź
dz ie rn ika  1940  r. starosta  W o lfg a n g  Stäber. 
W  strukturach partyjnych obow iązywała zasada 
jedności w ładzy adm in is tracy jne j i politycznej. 
Najczęściej przywódcą partyjnym na szczeblu po 
wiatu był starosta, a miejscowej grupy partyjnej 
burm istrz lub komisarz obwodowy.

Funkcjonariusze partyjni cieszyli się w ie lom a 
przywilejam i, które gwarantowały im wysoką po 
zycję społeczną i status m ateria lny. Dodatkowo 
korzystać m o g li ze ś ro d kó w  zg rom adzonych  
w  Powiatowym Urzędzie Kasy NSDAP. Na po 
czątku m aja 1942 r. K ierownikiem  Powiatowej 
Kasy21 był członek p a rtii22 Bernhardt, zaś jesie- 
nią tego samego roku Kurt Ziegler, który przyje
chał do Gostynina z M agdeburga23.

Grupa miejscowa NSDAP Gostynin

Największą grupę miejscową NSDAP tworzy
li, ja k  już wcześniej w spom n iano , cz łonkow ie  
partii w  Gostyninie. W  maju 1940 r. jej kierow
n ik iem  zosta ł A d o lf H ein , p e łn iący  wcześniej 
funkcję komisarycznego burmistrza Gostynina24. 
Pod koniec lipca 1941 r. w  źródłach w ym ienia
ny był Skzestan jako k ie row nik grupy m ie jsco
wej Gostynin. Za wkład pracy na rzecz NSDAP 
otrzymywał pochwały od swoich zwierzchników, 
a jego osobiste zasługi za stworzenie siedziby
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dla m iejscowej grupy partii publicznie podkre 
ślał G aule iter A rthur Geiser podczas swojej w i
zyty w  G ostyn in ie25 w  następujących słowach: 
W  ciągu niew ielu tygodni ze starego, brzydkie
go budynku stworzył tuta j kierownik g rupy m ie j
scow ej Skzestan p iękny, szykow ny dom  p a r t i i 
dla je j członków i przyłączonych jednostek Wal- 
drode26. Od listopada 1941 r. funkcję kierowni
ka grupy miejscowej przejął Becker27. Natom iast 
4 lutego 1943 r. „Litzmannstädter Ze itung"28 in 
fo rm o w a ła , iż z okazji odbyw ające j się w  p o 
w iatow ym  teatrze m anifestacji NSDAP przypa
dające j na 10. rocznicę przejęcia w ładzy, k ie 
row nik pow iatow y Delang ozna jm ił, że m iejski 
nadleśniczy Fritz Türke, p rze jm ie przywództwo 
grupy miejscowej W aldrode. Na tym stanowisku 
Türke pozostał w  Gostyninie, zgodnie z jego re
lacją29, aż do ucieczki 17 stycznia 1945 r.

Struktury NSDAP w powiecie i mieście
Gostynin

W  Gostyninie mężczyźni dzia ła li także w  O d 
działach Szturmowych NSDAP (Sturmabteilung - 
SA), których zadanie polegało na ochronie zgro
madzeń partyjnych. Zgodnie  z re lacją jednego 
z byłych cz łonków  SA, do gostyn ińskiego o d 
działu wstąpili prawie wszyscy mężczyźni, którzy 
wcześniej na leże li do o rg a n iza c ji „V o lksd eu t
schen Selbstschutz"30. Miejscowy oddzia ł pow ia
towy prowadził Appel31 i wraz z powiatem Kutno 
należał do 162. Pułku SA32. Funkcję szefa SA w 
Gostyninie pełnił także zatrudniony w  starostwie 
powiatowym A do lf Rudorffer33. W edług jego re
lacji w  mieście skupiono wokół organizacji około 
2 5 -2 8  m ężczyzn34. C z ło n kam i SA byli m .in .: 
Baum35; Robert Doberstein; Rudolf G ra ff36; Frie
drich Korenke37; Lucian Priebe38; Rudolf Rösler39.

Kolejni mężczyźni dzia ła li w  oddziałach Eska
dry O chronnej NSDAP (Schutzstaffel -  SS), jako 
funkcjonariusze służby policyjnej wewnątrz p a r
tii p ow o łan i byli do ochronny funkc jonariuszy 
i struktur partyjnych40. Gostyniński oddzia ł nale
żał do Bata lionu41 Kutno 114. Pułku SS z sie
dzibą we W łoc ław ku42. Składał się z 25 człon
ków, ich dow ódcą, zgodnie z różnym i re lac ja 
mi świadków, od października 1939 do połowy 
1941 r. by ł Josef Peters43, potem  (do końca 
kwietnia 1942 r.) Hans Lincke44, sprzedawca a r
tyku łów  spożywczych. Zastępcą kie row n ika  SS 
(od grudnia 1939 do końca 1944 r.) był Jakob 
Pohl, który zasłynął z brutalnych przestępstw na 
ludności po lsk ie j i żydow skie j45. Jako aktyw ni 
członkowie SS wymienieni zostali: Heinrich Bro- 
kop46, Paul Brokop47, Ado lf Gustav Degner48, Si- 
g ism unt D e h rin g 49, H a ra ld  Sm ith50 i Reinhold

W egert51. Mężczyźni zainteresowani motoryzacją 
należeli do pow ołanego w  mieście N arodow o- 
socjalistycznego Korpusu Kierowców -  NSKK [N a
t io n a lis t is c h e s  K ra ft fa h re rk o p rs ] z s ie d z ib ą  
w  Gostyninie przy ul. Strasse der Deutschen 29. 
Zgodnie z ideą NSKK skupiał przedstawiciel myśli 
m otoryzacyjnej w n iem ieckie j Rzeszy52.

O rgan izacją  partyjną dla niem ieckich kobiet 
w  czasach faszystowskich w  Gostyninie był Na- 
rodowosocjalistyczny Związek Kobiet -  NS-Frau- 
enschaft. Oprócz pracy zawodowej i prowadze
nia gospodarstwa dom owego kobiety zobow ią
zano do podejm ow ania dzia łalności społecznej 
w  organ izacjach i udzie lan ia  się na rzecz śro 
dow iska loka lnego, m .in . na rzecz m łodzieży, 
p row adzen ia  kwest i zb ió rek , opiece nad na 
p ływ ającym i do m iasta rodz inam i niem ieckich 
przesiedleńców ze W schodu. K ierownictwo po 
wiatowe NS-Frauenschaft m ia ło  siedzibę w  G o 
s tyn in ie  przy u l. Strasse d e r D eutschen 68. 
Pierwszą przywódczynią pow iatow ą tej o rg a n i
zacji była Suse Fischer53, od początku 1943 r. 
urząd ten powierzono towarzyszce partyjnej (Par
teigenosse)54 Kornacker55, zaś pod koniec oku 
pacji Niemce o nazwisku Scheiterer56.

Ze strukturam i partii narodowosocjalistycznej 
zw ią za ne  by ły  zw ią zk i d la  m ło d z ie ży . N a j
większą w  historii N iemiec organizacją m łodzie
żową, do której w  1937 r. należało 90 % ch łop
ców w  Niemczech była H itler Jugend57. D zia ła l
ność w  jej strukturach stawała się dla nich prze
pustką do późniejszej kariery58. W  powiecie go- 
stynińskim niemiecka młodzież zrzeszona została 
w  szeregach dwóch oddzielnych zw iązków  dla 
m łodego poko len ia59: m łodzież męska w  H itler 
Jugend -  HJ [M łodzież H itle row ska], a dz iew 
częta w  Bund Deutscher Mädel -  BDM [Związek 
Dziewcząt N iem ieck ich ]. Pow ołany w  1940  r. 
„H itle r-J u g e n d " G ostynin na leża ł początkow o 
do 662 . Pułku HJ (HJ-Bann 6 6 2 )60, po czym 
z dniem 1 lipca 1942 r. sztab główny Młodzieży 
Rzeszy w  Berlinie zezwolił na utworzenie sam o
dzie lnej jednostki HJ w  G ostyninie pod nazwą 
„Bannes Gasten (W .)". K ierow nictw o now ego 
Bannes (pułku)61 zostało powierzone towarzyszowi 
partyjnem u o nazwisku Beermann, który wcze
śniej d z ia ła ł w  HJ w  re jonie  M orza Północne
go62. N atom iast szefową BDM w  powiecie go- 
stynińskim została latem 1940 r. Gisela Fiege63.

Inne narodowosocjalistyczne związki
w powiecie i mieście Gostynin

Na terenie pow iatu gostynińskiego, a g łó w 
nie w  mieście funkcjonow ało wiele innych związ
ków narodowosocja listycznych. Ich dzia ła lność

NOTATKI PŁOCKIE » 2014 » 2 /2 3 9 23



w 1941 r. poświadcza jednoznacznie o fic ja lna  
Książka Adresow a Zw iązków  NSDAP. W ym ie 
niane są m.in. Deutsches Arbeitsfront -  DAF [N ie
miecki Front Pracy], „K raft durch Freude" (KdF)64 
z s iedzibą przy ul. Strasse der Deutschen 69, 
Narodowosocjalistyczny Związek O brońców  Pra
wa -  NSRB [N ationa lsozia listischer Rechtswah
re rbund] z siedzibą  w  sądzie re jonow ym  przy 
obecnej ul. Wojska Polskiego 56, Narodowoso- 
cjalistyczny Związek Nauczycieli -  NSLB (kierow
nikiem  był pow iatow y radca szkolny W ilhe lm  
Klein-Schonnefeld65, mieszczący się przy ul. Fe
herwehrstrasse (Floriańska) Związek Urzędników 
N iem ieckich -  RDB [Reichsbund der Deutschen 
Beam ten]66. Najw iększą pod w zględem  liczeb
ności m asow ą o rg a n iz a c ją  n a ro d o w o so c ja li-  
styczną po NSDAP była N arodowosocja listycz- 
na O pieka Społeczna -  NSV [Nationalsozialisti
sche Volkswohlfahrt] z siedzibą przy ul. Strasse 
der Deutschen 45 , jej k ierow nikiem  był O skar 
W agner67, a zarządcą Powiatowej Kasy Urzędu 
O pieki Społecznej Ferdinand W issor68. O rg a n i
zacja ta o dpow iada ła  za świadczenie pom ocy 
społecznej i opiekę nad ludnością, prow adziła  
p rzedszko la69, w s p ó łp ra co w a ła  na zasadach 
w o lonta ria tu  z ponad m ilionem  charytatywnych 
pracowników w  całej Rzeszy i w  oparciu o nich 
p ro w a d z iła  akc je  spo łeczne , np. „W in te rh il-  
fswerk"70 (Zimowe Dzieło Pomocy). Jako referent 
pow iatowy do spraw „M atka i dziecko" wym ie
niona została (1942) Pgn. Schwerdtner71. O rg a 
nizacją ukie runkow aną na świadczenie pom o 
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Fot. 2. Mapa Gostynina z 1944 roku w skali 1 :25 000. 
Źródło: http://polski.mapywig.org/viewpage.php?page_id=6

cy osobom i rodzinom  poszkodowanym w  cza
sie działań zbrojnych była Narodowosocjalistycz- 
na O rg a n iz a c ja  P om ocy O f ia ro m  W o jn y  -  
NSKOV [Nationalsozialistische Kriegsopferversor- 
g u n g ]72 z s iedz ibą  w  sta ros tw ie  pow ia tow ym  
na gostynińskim  rynku.

Administracja niemiecka w  Gostyninie73
Zarząd powiatu Gostynin

Powiat gostyniński w chodził w  skład rejencji 
inowrocławskiej Kraju W arty. Po ustaniu zarzą
du wojskowego władza w  powiecie została prze
kazana 7 październ ika 1939 r. staroście W o l
fgangow i Sträber, dotychczasowemu radcy rzą
dowem u w  Turyngii74. Jako starosta urzędował 
do końca 1944 r., kiedy to otrzymał powołanie 
do wojska. Potem, choć zaledwie kilka dni, jego 
funkcję w  unii personalnej przejął kierownik po 
w iatowy NSDAP Richard Delang.

Zarząd Miasta Gostynina

O bok struktur adm inistracji powiatowej w  m ie
ście d z ia ła ł Zarząd M iasta G ostyn ina. M ieścił 
się w  ratuszu na rynku. Niemcy, wkrótce po prze
jęciu sam orządu m ie jsk iego, zam ie rza li o p ra 
cować plany rozbudowy siedziby urzędu75. N ie 
m iecki zarząd wojskowy pow o ła ł na pierwsze
go komisarycznego burmistrza W ładysława Ko- 
żuchow skiego, a następnie na początku lis to 
pada 1939 r. Adolfa Heina. 21 grudnia 1939 r. 
wydane zostało „Rozporządzenie o wprow adze
niu n iem ieckiego porządku gm innego na w łą 
czonych obszarach wschodnich"76. Gostynin na
leżał do miast, którym początkowo nie przyzna
no p raw a n ie m ie ck ie go  p o rządku  g m in ne g o  
(DGO). W  takich miastach w  miejsce burmistrza 
w prow adzano tak  zwanego kom isarza urzędo
w ego77, k tó rego  pow o ływ a ł starosta. Zadan ie  
komisarza polegało na kierowaniu adm inistracją 
gm inną, o ile nie była ona przydzielona innym 
o rg a n o m , zg od n ie  z is tn ie jącym i p rzep isam i 
i w s k a z ó w k a m i u s taw ow ych  o rg a n ó w , tzn . 
w  szczególności staroście). 1 kw ietnia 1940 r. 
na kom isarza urzędowego w  Gostyninie został 
powołany d r Anton Leber, wcześniejszy burmistrz 
miasta M ichelstadt w  Hesji, i spraw ow ał urząd 
do końca września 194178 .

Od 1 października 1941 r. zastąpił go -  na j
pierw jako komisarz urzędowy -  Arno Dost, któ
ry wcześniej p racow a ł w  pow iecie  kon ińskim . 
Po przekazaniu prawa D G O  Gostyninow i Dost 
został pow ołany z początkiem grudn ia  1942 r. 
na burmistrza. Urząd ten sprawował do listopa-
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Fot. 3 .  Dr Anton Leber, Komisarz Urzędowy Miasta Gostynina 
w  okresie 1.04.1940 -  30.09.1941

da 1944 r. W  pierwszej fazie okupacji jako re
prezentant Burmistrza Gostynina wymieniany był 
w  1 9 4 0  r. A d o lf  H e in 79, p ó ź n ie j A lb re c h t 
Fröhlich80. Kierowniczką Urzędu O pieki Społecz
nej w  mieście była H ildegard Levetzow, z domu 
Gulbis, K ierownik Urzędu Budownictwa - mistrz 
budow y m iasta Fieck81, a K ie row n ik iem  Kasy 
M iejskiej Heinrich Feisel82. Burmistrzowi pod le 
ga ł także Kom endant M ie jskie j Policji O ch ron 
nej -  porucznik Roloff.

W edług relacji A rno Dosta z 1962 r. Urząd 
Miasta Gostynina posiada ł w  zarządzie w  cza
sie jego urzędowania 2 3 0 0  ha83 lasów wysoko
p iennych , k tó rym i za rzą d za ł leśn iczy m ie jsk i, 
a także własny ta rtak i m iejską cegielnię. Poza 
tym burm istrz nadzorow ał zak ład  kształcenia na 
uczycieli, szkołę pow szechną, szkołę średn ią , 
łaźnię m iejską84, ogrodn ictw o m iejskie, rzeźnię 
z tan ią  ja tką85 oraz rakarn ię86. Dodatkowo pod 
jego za rządem  d z ia ła ł s tad ion  m ie jsk i, który 
został poszerzony w  1941 r. o stanowisko strzel
nicze87 oraz m ie jski zajazd z restauracją  i p o 
mieszczeniami noclegowymi (w dawnym polskim 
urzędzie skarbowym)88. Miasto dysponowało salą 
w id o w is k o w ą  z 4 5 0  m ie js c a m i s ie d zą cym i

w  remizie strażackiej, w  której od połowy 1941 r. 
uruchom iono k ino89.

Zarząd Miasta Gostynina nadzorował sprawy 
oświatowe. Dotychczasowe polskie szkoły zosta
ły zamknięte, a w  ich miejsce powołano niemiec
kie placówki. Niemiecka szkoła powszechna zo
stała u tw orzona, jak  re lac jonow a ła  w  1941 r. 
„L itzm annstädter Z e itung ", w  budynku daw ne
go g im nazjum 90. W  1941 r. założono w  Gosty
n in ie  Hauptschule. Do tej p laców ki zg łaszano 
uczn iów  po zakończen iu  nauk i w  szkole p o 
wszechnej na czteroletn i cykl kształcenia. N a 
uka w  szkole przygotowywała chłopców do pod
jęcia pracy w  sektorach: rolnictwo, handel, rze
m iosło , przemysł i adm in is trac ja , a dziewczęta 
do w ykonyw ania  zaw odów  typow o kobiecych, 
jak: gospodyni dom owa, opiekunka dzieci i osób 
starszych oraz prac rzemieślniczych. Kształcenie 
s tanow iło  także etap przygotow ujący m łodzież 
do kontynuow an ia  edukacji we wszystkich ty 
pach wyższych szkół zawodow ych, szkół tech 
nicznych i uczelni pedagogicznych. Zapisało się 
do niej w  1942 r. 40  chętnych, a we wrześniu 
1942 r. by ło  tam  łączn ie  75 uczniów 91. Jako 
nauczyciele w  1942 r. w  prasie wym ieniani byli: 
A do lf Schulz92 i Liedtke93. Hauptschule była no 
wym typem szkoły dla większości obszarów Rze
szy i na niej m iała się skupić w  przyszłości uwa
ga nazistowskiego szkolnictwa. Placówka zyskała 
m iano  szkoły p rog ram u  p a rtii, o trzym ała  b o 
wiem zadanie zapewnienia wykształcenia i przy
gotow ania  swoich uczniów do wejścia w  życie 
od strony praktycznej. Rodzice nie musieli w no
sić opłaty, gdyż dzieci zdobywały wiedzę na koszt 
p ańs tw a . Szkoła  pow szechna is tn ia ła  także  
w  d rew nianym  budynku przy Trakcie Żych liń - 
skim (obecnie w  tym miejscu jest M iejskie Cen
trum Kultury), w  której w  godzinach popo łudn io 
wych naukę pob iera ły  także dzieci polskie.

W  b u d yn ku  p rz e d w o je n n e g o  g im n a z ju m  
otwarto 1 czerwca 1942 r.94 Zakład Kształcenia 
N a u c z y c ie li95, k tó ry  p o c z ą tk o w o  tw o rz o n o  
w  gmachu Szkoły Powszechnej nr 1 przy dzisiej
szej ul. Józefa Ozdowskiego. Latem 1942 r. na
ukę pod ję ło  w  sem inarium  90 m łodych dziew
cząt, a z b ieg iem  czasu p lanow ano  zwiększyć 
liczbę uczennic do 1 2096.

Zarząd Miasta duże znaczenie przypisywał go 
spodarce leśnej. Jako nadleśniczy m iejski p ra 
cował w  Gostyninie od 1942 r. Fritz Türke, le
śniczym  był m ie jscow y V olksdeutsch L ippert, 
a jako sekretarz nadleśnictwa zatrudnienie zna
lazł O strop97. W  m iejskim  nadleśnictwie p raco
w ali m .in. dwaj Polacy: dawny polski nadleśni
czy Eugeniusz W a n d u rsk i98 o raz pochodzen ia
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rosyjskiego Anatolius Spyridonow99 -  obaj człon
kowie polskiego ruchu oporu.

Podstawę funkcjonow ania miasta i starostwa 
tworzyły istniejące w  Gostyninie urzędy i insty
tucje. Stały one na straży przestrzegania prze
pisów prawnych, zarządzeń wydawanych przez 
o rg an y  adm in is tracy jne  na wyższym szczeblu 
w ładzy oraz egzekwowania ich od indyw idua l
nych m ieszkańców  m iasta . P raw id łow e fu n k 
c jonow anie  życia gospodarczego od strony f i 
nansowej zapew n ia ł U rząd Skarbowy. Gosty- 
n iński urząd p o d le g a ł pod N adprezyd ium  Fi
nansowe Kraju W arty z siedzibą w  Poznaniu100. 
Funkcję naczelnika urzędu w  latach 1 9 4 1 -1 9 4 4  
p ias tow a ł A rtu r A ppe l, jego następcą był Re
mus101 (z Kolonii). Możliwym jest, że potem sta
nowisko szefa urzędu skarbow ego102 ob ją ł jesz
cze g łów ny radca rządowy C hris top  Kelb[s]ch 
(z Trier nad M ose l)103. N acze ln ik  p rzypom ina ł 
wszystkim m ieszkańcom  o konieczności za po 
znania się z obow iązu jącym i ustawam i pod a t
kowymi i o obow iązku ich przestrzegania. Pod 
je g o  n a d z o re m  p ra c o w n ic y  g o s ty n iń s k ie g o  
urzędu za jm o w a li się śc iągan iem  p o d a tkó w , 
k o n tro lą  ich p ra w id ło w e g o  n a lic z a n ia , a le  
przede wszystkim m usie li czuwać nad respek
tow an iem  ustaw icznie w p row adzanych  zm ian 
podatkow ych. D obór kadry urzędniczej s tano
w ił p rio ry te t fun kc jonow an ia  tej instytucji. Ich 
praca przekładała  się pośrednio na wpływy do 
budżetu m iasta, a efekty i skuteczność w  egze
kwowaniu podatków  także zwiększeniem w p ły 
w ów  do kasy ogó lnon iem ieck ie j.

Przepisy podatkowe ulegały ciągłym zm ianom . 
Przekształcenia dotyczyły zarów no stawek p o 
datkowych, jak i uprawnień do zwolnień czy ulg 
w  ich p łacen iu . N a jw iększym i p ła tn ika m i p o 
datków  stały się wszelkiego rodzaju spółk i po 
w iernicze tworzone w  celu zarządzania m a ją t
kiem  ziem  now o zdobytych. D la zw iększenia 
wpływów do kasy m iejskiej i państwowej w p ro 
wadzano w  powiecie gostynińskim coraz to nowe 
rodzaje podatków. Od 1 kwietnia 1940 r. zaczął 
obow iązywać, zgodnie  z rozporządzeniem  M i
nistra Skarbu Rzeszy z dnia 29 lutego 1940 r., 
poda tek obyw atelski, a przedsiębiorstwa prze
mysłowe na wschodnich obszarach zostały ob 
ciążone tzw. „po da tk ie m  przem ysłow ym ", k tó
rego wysokość w ym ierzano na podstaw ie d o 
chodu, zg rom adzonego  ka p ita łu  i od łącznej 
sum y p o b o ró w  w y p ła c a n y c h  p ra c o w n ik o m  
w  p rze d s ię b io rs tw ie . Jednym  z na jw cześn ie j 
wprowadzonych na terenie miasta i powiatu ob 
ciążeń fiska lnych był poda tek  obyw ate lski dla 
Żydów. Zgodnie  z ordynacją podatkową poda 

te k  o b c ią ż a ł p ra c o d a w c ó w  z a tru d n ia ją c y c h  
ludność żydow ską i s ta n o w ił p rzychód  m ia 
sta104. G ostyniński urząd przyznawał także ulgi 
i zw o ln ien ia  z p łacen ia  należności fiska lnych. 
Podstawę zw oln ień s tanow iło  zarządzenie w y
dane w  styczniu 1940 r. przez M in istra Skarbu 
Rzeszy105.

W  realizacji polityki faszystowskiej ważną rolę 
odgrywał Urząd Pracy, mieszczący się u zbiegu 
ulic Płockiej i A le i (obecnie al. ks. Jerzego Po
piełuszki). Gostynińska instytucja nie była o rga 
nem samodzielnym, lecz oddziałem  Urzędu Pra
cy we W łocław ku (koniec 1 941 )106, później zaś 
(maj 1942)107 Urzędu Pracy w  Kutnie108. Kierow
nikiem O ddzia łu Gostynin Urzędu Pracy we W ło 
cławku był w  1941 r. A lfred W eber, O ddzia łu  
Gasten Urzędu Pracy w  Kutnie w  1942 r. Jo
hann Roß109. Jednym z pracowników zatrudn io
nych w  początkow ym  okresie funkc jonow an ia  
tej instytucji był W erner Kastius110. Urząd posia
d a ł u p o w a ż n ie n ie  do  w y d a w a n ia  zezw o leń  
na zatrudnienie i zwolnienie z pracy p racow n i
ków polskich, niemieckich i żydowskich. W obec 
konieczności dostarczania siły roboczej do prac 
przymusowych na terenie III Rzeszy organizował 
i, przy pom ocy funkcjonariuszy polic ji, przepro
w adzał wywózki m ieszkańców z całego pow ia 
tu gostynińskiego.

W  kwestii przesiedleń urząd ściśle w spó łpra 
cow a ł z C en tra lą  Przesiedleńczą. Początkowo 
w  lis topadzie  1939  r. u tw orzono w  Poznaniu 
S p e c ja ln y  Sztab do  P rze s ie d la n ia  P o la kó w  
i Żydów, z którego pow sta ł Urząd Przesiedleń 
Polaków  i Żydów , potem  w  kw ie tn iu  1940  r. 
Centrala Przesiedleńcza -  UW Z112. W  Łodzi urzą
dzono filię , którą  k ie row a ł H erm ann Krumey. 
We wszystkich m iastach pow iatow ych, także i 
w  G ostyn in ie , u tw orzono w ydz ia ły  zam ie jsco 
we112. Pierwszym kierownikiem W ydziału Zam ie j
scowego Gostynin był Josef Peters. Do miasta 
przyjechał z Düsseldorfu już pod koniec 1939 r. 
ja ko  p o d p o ru c z n ik  SS. Pierwsze d n i pobytu  
w  Gostyninie wspomina następująco: Swoje b iu 
ro znalazłem  w budynku kierownictwa pow ia tu  
w W aldrode. N a jp ie rw  byłem  tam  sam. Potem  
został do m nie przydzielony d rug i urzędnik G u
stav Krüger z  H am burgau3. W  późniejszym okre
sie przybywało zadań w  związku z ruchami lud
nościow ym i, co p rze łożyło  się na zwiększenie 
za trudn ionego personelu. Prace adm in is tracy j
ne wykonywały trzy pom oce biurowe, z których 
jedna nazywała się Kreuzstein114. Dla osiedla ją
cych się pochodzenia n iem ieck iego , szczegól
nie z W ołyn ia , G alic ji i obszaru N a rw i115 został 
urządzony w  majątku Koszelewo Sztab Osiedle-
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nia SS116. Jego kierownikiem  był podpu łkow n ik  
Heinrich Thole, a w  1943 r. Grüttemeyers117. Bez
pośrednio nad sprawam i przesiedleń i przeka
zyw ania m a ją tków  polsk ich  i żydow skich n a 
pływającym do powiatu N iemcom nadzór spra
w ow ała  N iem iecka Spółka Powiernicza i Prze
sied leńcza. M ężem  zau fan ia  te j spó łk i zosta ł 
W a lte r K ape lle r, w łaścic ie l A pteka  p o d  Łabę- 
dziem 118 przy rynku m iejskim.

Inną strategiczną instytucję państwa nazistow
skiego stanowił Urząd Pocztowy, mieszczący się 
przy ul. D ługiej (Wojska Polskiego). Wśród p ra 
cow n ików  poczty i te le g ra fu 119 obs ługu jących  
klientów można wymienić: sekretarza poczty Frit- 
za Guse, przeniesionego do Gostynina na w io 
snę 1940 r.; technika połączeń m iędzym iasto
wych O tto Haasse, od jesieni 1942 r. w  Gosty
n in ie ; O tto  Kintzela; Irm gard M ietz, pracującą 
przy okienku pocztowym i w  służbie wewnętrz
nej; O lgę Rathke, z dom u Telke, pracowała od 
1940 do 1944 r. przy łączeniach rozmów poza- 
m iastow ych i przy p rzy jm ow an iu  te le g ra m ó w  
oraz Sigismunda W irschke.

Fot. 4. Niemieccy żołnierze przed budynkiem poczty w czasie 
okupacji w  Gostyninie

P o łożen ie  m ia s ta  p rzy  sz laku  ko le jo w ym  
n a d a w a ło  m u zn a cze n ia  p o n a d lo k a ln e g o . 
Z G ostyn ina is tn ia ły  bezpośrednie  po łączen ia  
kolejowe poprzez jeden z najważniejszych w ę
z łów  ko le jow ych w  Kutnie nie ty lko  ze sto licą  
p row inc ji Poznaniem, lecz w  dow olne kierunki 
E uropy, a na p ó łn o c  pop rzez  P łock, S ierpc 
z T o ru n ie m  i b e z p o ś re d n io  z P om orzem . 
Ze względu na duże znaczenie kolei związane 
z p row adzonym i d z ia łan ia m i w o jennym i przy
pisywano miastu znaczenie strategiczne i duży 
udz ia ł w  in frastruktu rze  transportu  lądow ego. 
Do zaufanych p racow n ików  kolei, w  tym stacji 
i poszczególnych odcinków  drogowych należe
l i :120 Paul Fugm ann (od 194 0 /1 9 41  do jesieni 
1944 ); ro b o tn ik  Friedrich Korenke (od końca

1939 do lata 1940); M artha Korunka, z dom u 
H ering , czasowo za trudn iona  przy na liczan iu  
p łac u k ierownika stacji; p racownicy odcinków  
drogowych -  członek SS Hermann Läkamp (od 
stycznia 1942 do początku 1945) i Andreas M i- 
chelsen (od p a ź d z ie rn ika  1 942  do  s ie rp n ia  
1944); d ró żn ik  W ilhe lm  Peisert, w  G ostyn in ie  
od 1940  do p aźdz ie rn ika  1 9 4 4 ; p racow n icy  
dworca -  Lucian Priebe (od października 1939) 
i Gustav Rode, od około  1941 /1942  w  Gostyni
nie oraz Rudolf Rösler i Fritz Schulze (od końca 
1942 do stycznia 1945).

W  czasie dz ia łań  zbrojnych ważną rolę o d 
g ryw a ło  zadan ie  u św iadam ian ia  na rodu  n ie 
m ieck ie g o  o znaczen iu  o b ro n y  p rz e c iw lo tn i
czej"121 . Istotną rolę w  tym zakresie pełnił Zw ią
zek O brony Przeciwlotniczej Rzeszy -  RLB. D o
w ódcą g rupy m ie jscowej w  G ostyn in ie  był od 
lipca 1942 r. Stubenrauch122.

Sądownictwo

Na usługach nazistów było także prawo i są
dow nictw o. W  związku z nakazem  stosowania 
przez nowe władze wyłącznie niemieckiego p ra 
wa karnego, także i w  Gostyninie obow iązywał 
niem iecki kodeks karny123. W  mieście „G asten" 
dzia ła ł Sąd Rejonowy z siedzibą przy ul. Długiej 
56 (dziś W ojska Polskiego) oraz f ilią  w  G ą b i
nie124. Podlegał pod Sąd Okręgowy W łocławek, 
d la którego z kole i o rgan  zw ierzchni i je d no 
cześnie najwyższą instancję sądową Kraju W a r
ty stanowił Wyższy Sąd Krajowy w  Poznaniu. Na 
początku 1942 r. pracowało w  miejscowej p la 
cówce praw dopodobnie jedynie dwóch sędziów: 
naczelny sędzia sądu re jonow ego d r A lb rech t 
A d le r jako k ie row n ik  oraz radca sądu re jono 
w ego d r W o lfg a n g  H orn . Do pozasądow ego  
składu osobowego sądu należeli inspektor są
dow y M e sse r125 i p ra c o w n ik  H e lene  M ü lle r , 
z męża Eichmann126. G łówny sędzia Sądu Rejo
nowego w  Gostyninie d r A lbrecht Adler, pe łn ił 
społecznie funkcję kierownika N arodow osocja- 
listycznego Związku O brońców  Prawa -  zw iąz
ku zrzeszającego niemieckich prawników. Z apa
ratem  sądowniczym  zw iązane było  urządzone 
w  Gostyninie w ięzienie. Jego k ie row nikiem  był 
(od 1941 /1942  do styczeń 1945) Hermann Sie
ge le127, zaś zastępcą nadzorca w ięzienny Ernst 
Priebe128.

Policja

Cele n iem ieckie j po lityk i dążącej do u ja rz 
m ienia i wyniszczenia Polaków oraz wytępienia
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Żydów  w ym aga ły  w sparc ia  ze strony systemu 
policyjnego, który został szczegółowo przygoto
w a n y  jeszcze p rzed  ro zp o czę c ie m  w o jn y . 
W  G ostyninie pow o łano  po lic ję  m iejską, która 
sk łada ła  się z po lic ji ochronne j i k rym ina lne j, 
ja k  i o dpow iedz ia lne j za cały obszar pow iatu  
żandarm erii. W edług zeznań byłych niemieckich 
urzędników nie było w  Gostyninie odrębnej sie
dziby urzędu ta jne j po lic ji państwowej (Gesta
po)129, istniała jedynie jej filia . Kierownikiem filii 
gestapo w  Gostyninie był Jakob Pohl130. Dla po 
wiatu i miasta Gostynina właściwy urząd gesta
po mieścił się w  Kutnie131.

P o lic ja  m ie jska  p o d le g a ła  b u rm is trz o w i 
(w szczególności komisarzowi urzędowemu). Bez
pośredni nadzór potw ierdzają zachowane urzę
dowe sprawozdania oficera sztabowego po lic ji 
przy Prezydencie Rejencji w  Inowrocławiu z dnia 
1 stycznia 1942 r.132, jak i z relacji pełniącego 
w ów czas fu n k c ję  b u rm is trza  A rn o  D o s ta 133. 
Kom endantem  po lic ji porządkow ej w  G ostyn i
nie był poruczn ik  Franz Roloff, jego następcą 
w  1944 r. podporucznik rewiru Resch, a następ
nie p ra w d o p o d o b n ie  F ritsche134. Pod kon iec 
1941 r. struktury za trudn ien ia  powiększyły się
0 przydział Ericha W ohlgem utha do policji m ie j
skiej Gostynin jako (jedynego) polic janta policji 
k ry m in a ln e j. Kom enda p o lic ji w  G os tyn in ie , 
mieszcząca się przy obecnej ul. Tadeusza Ko
ściuszki 31 , obsadzona była przeciętn ie s ied 
m iom a funkc jo n a riusza m i135. W  bezpośrednie j 
polityce eksterm inacji ludności polskiej i żydow
skiej to oni odegra li najistotniejszą rolę. Wyżsi 
stopniem  polic janci zostali przeniesieni s łużbo
wo z terenów starej Rzeszy. Z Bawarii przyjechał 
do G ostynina na początku m aja 1940 do 17 
stycznia 1945 r. do polic ji m iejskiej Josefa Bill- 
m a ie ra . Do pom ocy o dd e le g o w a n o  z Rzeszy 
m ajstra  p o lic ji W a lte ra  G am pe (w G ostyn in ie  
od października 1940 do 18 stycznia 1945 r.)136. 
Praca w  kom endzie  pośw iadczona sukcesam i
1 sum iennym wykonywaniem  obow iązków  służ
bowych daw ała możliwość awansu. Do stopnia 
naczelnego wachmistrza rewiru w  policji porząd
kowej w  Gostyninie awansowali: Eduard Janke 
(w strukturach od maja 1940 do kwietnia 1944) 
i Gerhard Rauser (od styczniu 1940 około lute
go 1943). N ieliczni podnosili swoje kwalifikacje 
zawodowe, czego przykładem jest Stefan Schin
del, który w  m aju 1940 r. pow ołany do polic ji 
porządkowej w  Gostyninie jako pom ocnik, roz
począ ł od w rześn ia  1941 r. d oksz ta łca n ie  i 
od m aja 1942 r. ob ją ł etat polic janta w  G ąb i
nie. Innym, zwłaszcza miejscowym kupcom czy 
rzemieślnikom, jak właścicielowi sklepu spożyw

czego Rudolfowi Renzowi, kariera w  strukturach 
po lic ji nie udała  się. Sklepikarz jako kandydat 
na policjanta rozpoczął służbę w  policji porząd
kowej w  lipcu 1943 r. i pozostał na tym stano
wisku aż do opuszczenia Gostynina 17 /18  stycz
nia 1945 r. W śród funkc jonariuszy p o lic ji p o 
rządkowej służbę pe łn ili: A hrendt [lub A rndt?], 
(rezerwista) A rndt Heune; Ferdinand Keune [lub 
Heune]; W erner Priese; Edmund Thiem, Richard 
Rauser; Kurt S chm alkuche; S chne ider; Bruno 
Schulz.

Za porządek na terenach wiejskich pow iatu 
gostyn ińsk iego  o d p o w ia d a ła  Ż a n d a rm e ria 137. 
W  prow incji Kraj W arty fo rm acja  ta posiada ła  
na każdym szczeblu a dm in is trac ji państwowej 
odpow iedn ie  struktury policyjne. Pod dowódcę 
pow iatu pod lega ł dow ódca oddzia łu . Siedzibą 
dowódcy oddziału był posterunek. Powiatowy do 
w ódca  ż a n d a rm e rii sp ra w o w a ł jednocześn ie  
nadzór nad najczęściej trzema, dowódcam i po 
sterunków i w  przypadku udziału w  akcji k iero
w a ł kilkom a posterunkam i ża nd a rm e rii"138.

Kom ando powiatowe żandarm erii, które było 
właściwe dla Gostynina i 14 okolicznych gm in139, 
m ia ło  swoją siedzibę w  starostwie pow iatowym  
przy gostynińskim  rynku140. Dowódcą pow ia to 
wym  ża n d a rm e rii w  G ostyn in ie  był od o ko ło  
g ru d n ia  1 9 3 9  r. do  m a ja  1 9 4 0  Preßl (lub  
Pressl)141, później oficer żandarm erii Georg Graf- 
fw a llner.

Przy pow iatowym  kom ando żandarm erii zo 
stał zatrudniony od stycznia 1941 r. do sierpnia 
1942 r. porucznik okręgu Josef Denner (z D o l
nej Frankonii) jako dowódca oddziału. Od g rud 
nia 1939 do maja 1940 r. wykonywał w  biurze 
obow iązk i starszy poste runkow y H e lm ut Fug
m ann, pracownikiem biurowym od wiosny 1941 
r. do swojej ucieczki w  dniu 15 stycznia 1945 r. 
był Emil Lechner. O d końca 1939  do w iosny 
1944 r. za trudn ienie  znalazł tu sierżant po lic ji

Fot. 5. Żandarmeria powiatu gostynińskiego. W  pierwszym 
rzędzie (8 od lewej): kierownik powiatowy Georg Grafwallner. 
Źródło: Archiwum Państwowe w Dolnej Saksonii
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Fot. 6. Niemieccy żołnierze w czasie okupacji naprawiają samochód pocztowy przy ul. Kutnowskiej, w  oddali szpital powiatowy

A dolf Gothow. Poza tym wym ieniani są: porucz
n ik Paul Kapteiner, porucznik Philipp Schaffner 
i aspirant sztabowy W alter W inkler, starszy po 
sterunkowy Rudolf Krismer z Austrii. Kierowcą do 
w ódcy pow ia tow ego  G ra fw a llne ra  był n ie jak i 
Kunst.

Szeregowi funkcjonariusze żandarm erii rekru
tow ali się z prohitlerowskich elem entów m n ie j
szości n iem ieckie j w  G ostyn in ie , a także spo 
śród mieszkańców podgostynińskich wsi. Ich p ro 
n iem ieck ie  nas taw ien ie  u w id o czn ia ło  się już 
przed wybuchem wojny w  dzia łalności i p rok la 
mowaniu dążeń narodowosocjalistycznych. M ie j
scowi Volksdeutsche okazali się bardzo pom oc
ni w  codziennej służbie, gdyż znali bardzo d o 
brze teren miasta i okolic, w iedzieli o poczyna
niach Polaków, a przede wszystkim znali język 
polski i n iem iecki. Jednak b ra k  wykszta łcenia 
i doświadczenia uniem ożliw iał awans w  struktu
rach m undurowych. Do szeregów żandarm erii 
powołani zostali jeszcze w  grudniu 1939 r. m ie j
scowi Volksdeutsche, byli to: Stefan Böhm (do 
czerwca 1941); rzeźnik Bruno Schulz, szewc Ado lf 
Thiem -  przed wojną miejscowy kierownik „Deut
schen V o lksverbandes" (s ierżant pom ocn iczy,

pod koniec 1942 r. zwolniony z powodów zdro
wotnych); od końca 1941 r. jego bracia A lbert 
i Emil Thiem, do końca 1941 r. pom ocnik po li
cji w  miejscowej żandarm erii; A lexander Thiem 
-  ostatni stopień starszy sierżant sztabowy żan
darm erii, opuścił Gostynin w  styczniu 1945 r.; 
s ierżant żanda rm erii A rthu r Leege; stolarz Ro
bert M ann, podporuczn ik żandarm erii W arnec- 
ke; pom ocnik wachmistrza Reinhold W egert; po 
m ocn ik  w achm istrza W a lte r W ink le r; czasowo 
także stolarz A lfred Ziegler.

Łąck był także miejscem służby wachmistrza 
Valentina Ellera z A us trii142, którego zam ordo 
wanie w  dniu 10 czerwca 1941 r. posłużyło nie
mieckim  dygnitarzom  jako powód do zastrzele
nia 15 czerwca 1941 r. po 10 mężczyzn w  G o
styninie i G ąb in ie . W  Sannikach s tac jonow a ł 
jako  dow ódca oddzia łu  podporuczn ik  ża nd a r
m e rii Putschkau, ja k o  d o w ó d ca  p os te ru nku  
wachmistrz Paul Rödel, poza tym Franz Behnke, 
Franz B lüm el (z A us trii) i (od s ie rp n ia  1940  
do wiosny 1941 r.) Emil Lechner. Dowódcą po 
sterunku żandarm erii Słubice byli w achm istrzo
w ie  -  n a jp ie rw  S ch ie fe lbe in , a potem  Franz 
Michalko. W  Gostyninie zna jdow a ł się posteru-
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nek ż a n d a rm e rii D ą b ró w ka , z s iedz ibą  przy 
ul. Kutnowskie j143. Dowódcą posterunku został 
sierżant żandarm erii Friedrich (Fritz) Schneider 
z Turyngii. Na posterunkach żandarm erii w  G o
styninie zatrudnionych było oko ło  2 0 -3 0  fun k 
cjonariuszy144, połowa kadry dowódczej pocho
dziła  z A us trii145, m .in . Jakob G fa ll, Josef Kri- 
smer, wachmistrz żandarm erii Ignaz Norz, a tak
że Hugo Illing, a druga część przybyła z Rzeszy 
i należała do Reichsdeutschów. Służbę pełnili tu 
także wachmistrz Robert Kuhn (od końca 1939 
do g rudn ia  1941 r.)146, rezerwista Julius Renn 
oraz Alois Unterrainer.

Funkcjonariusze po lic ji oraz partii nazistow
skiej b ra li bezpośredni udz ia ł w  eksterm inacji 
ludności polskiej i żydowskiej. W  1958 r. pow o
łana na terenie RFN Centrala Ścigania Zbrodni 
N arodow osocja lis tycznych  ob ję ła  pos tępow a 

niem śledczym łącznie 78 242 osoby podejrza
ne o zbrodnie hitlerowskie. Spośród 6358 uka
ranych zbrodniarzy, 118 otrzymało wyrok doży
w o tn iego  w ięzien ia . W  trakcie  procesów w iele 
dochodzeń zostało um orzonych lub zakończo
nych bez postępowania sądowego. Ilu spośród 
funkcjonariuszy faszystowskich działających w  po
wiecie gostynińskim poniosło karę za pope łn io 
ne zbrodnicze czyny, trudno dziś oszacować. Jed
nym ze skazanych na karę śm ierci był SS-man 
Jakob Pohl147, przedwojenny taksówkarz w  G o 
styninie. Tego funkcjonariusza za udział w  licz
nych zbrodniach wojennych na terenie pow iatu 
gostynińskiego skazał Sąd W ojewódzki w  W a r
szawie, IV W ydzia ł Karny 30 września 1953 r. 
na karę śmierci. 8 maja 1954 r. Rada Państwa 
zam ieniła  karę na dożywotnie w ięzien ie148.

Przypisy

1 E. Szubska-Bieroń, II wojna światowa i lata okupacji hitlerow
skiej (1939-1945) w Gostyninie, (w:) Dzieje Gostynina od XI do 
XXwieku. Pod red. Barbary Konarskiej-Pabiniak, Gostynin 2010.

2 B. Konarska-Pabiniak, Nowe fakty okupacyjnej historii Gostynina, 
„Notatki Płockie" 2013, nr 4, s. 37-41.

3 Akta z tego archiwum będą cytowane za oznaczeniem: BA LB 
(+sygnatura).

4 Dalej cytowana jako „LZ".
5 Patrz: Kierownictwo organizacyjne NSDAP (wydawca), Księga 

Organizacyjna NSDAP, 4. wydanie, Monachium 1937; Ibidem, 
7. wydanie, Monachium 1943.

6 Według (nieopublikowanego rozporządzenia) Ministra Rzeszy ds. 
Wewnętrznych z dnia 29.12.1939 r. „Gostynin" pozostaje naj
pierw urzędową nazwą dla powiatu. To wynikało także z okólni
ka Ministra Rzeszy ds. Wewnętrznych z dnia 21.05.1941 r., ogło
szonego w „Dzienniku Ministerialnym Rzeszy i Pruskim Minister
stwie Spraw Wewnętrznych" (dalej jako RMBIiV) 1941, s. 939. 
Zostało następnie potwierdzone rozporządzeniem Namiestnika 
Rzeszy Greisera, właściwie tylko jako „aż do ostatecznego ure
gulowania odpowiedzialnych władz odnośnie nadawania nazw"; 
porównaj Opis nazw miast i powiatów w Kraju Warty, (w:) „Ho- 
hensalzer Zeitung" z 24.04.1940.

7 O ile nie chodzi o dosłowne cytowanie, „Gostynin" będzie stoso
wany dalej tylko jako nazwa miejscowości.

8 Jeśli chodzi o nadanie nazwy miastu, to sprawa w 1941 r. pozo
stawała nadal otwarta. Inną z nazw, która wchodziła wówczas w 
grę dla nadania niemieckiego charakteru powiatowi gostyniń- 
skiemu była „Waldrode"; została ona zgłoszona w siedzibie gru
py miejscowej [NSDAP]. Inną propozycją niemieckiej nazwy dla 
Gostynina było „Gasten", (w:) LZ z 27.07.1941, s. 7.

9 Informacja o podjęciu ostatecznej decyzji w sprawie nowej na
zwy powiatu gostynińskiego „Waldrode", (w:) LZ z 22.07.1942, 
s. 5; Porównaj rozporządzen ie N am iestn ika Rzeszy z
12.09.1942, (w:) Rozporządzenie Namiestnika w Kraju Warty 
1942, s. 357. Arno Dost przypisuje tę decyzję swojej inicjatywie; 
patrz jego „Sprawozdanie z dokumentacji Zarządu Miasta Wal
drode (Gostynin)" spisane w marcu 1962 r., k. 1, (w:) Archiwum 
Państwowym (Archiwum Wypłacania Rekompensat po II wojnie 
światowej przez Rząd RFN Niemieckim Wypędzonym) Bayreuth, 
Ost-Dok. 13/182), mps. Nazwę „Waldrode" potwierdza rozpo
rządzenie Namiestnika Rzeszy Greisera „O  zmianie nazw miej
scowości w Kraju Warty" z 18.05.1943, (w:) Rozporządzenie 
Namiestnika Rzeszy w Kraju Warty 1943, s. 85 i następne. Ge
neralnie o zmianach nazw miejscowości w Kraju Warty pisze 
M.A. Hartenstein, Neue Dorflandschaften. Nationalsozialistische 
Siedlungsplanung in den „ eingegliederten Ostgebieten", Berlin 
1998, s. 228 i nst.

10 Patrz: Reichsband Adressenwerk der Dienststellen der NSDAP 
mit angeschlossenen Verbänden [itd.] 1941/1942, Berlin 1942, 
3. wydanie, cz. III, akapit 36 -  Gau Wartheland - ,  s. 27, nr 5.

11 Pomimo aktywności społecznej na niwie partyjnej istnieją na 
temat grup miejscowych powiatu gostynińskiego zaledwie szcząt
kowe informacje. Grupy wymieniane były jedynie ogólnie w LZ 
z 01.03.1942, s. 6; patrz także LZ z 04.12.1942, s. 5.

12 LZ z 26.05.1940, s. 7. Tam informuje się także o problemach 
organizacyjnych przy budowie struktur partyjnych.

13 W LZ z 13.12.1940, s. 7 wymieniany jest Delang jako kierownik 
powiatowy Ostrowo, wprawdzie już nie w LZ z 20.02.1941, s. 5 
(tam pojawia się starosta Lehmann jednocześnie jako kierownik 
powiatowy Ostrowo).

14 Nationalsozialistischer Gaudienst für den Warthegau (dalej NSG) 
z 26.1 1.1941.

15 Porównaj wyczerpujące sprawozdanie kierownika grupy miej
scowej i komisarza obwodowego Gąbina Richarda Hacke 
z 21.02.1945; Rogall, Porządki... op. cit.; Delong 1 marca 1945 
zameldował się w imieniu „Kierownictwa Powiatowego NSDAP 
Waldrode (Kraj Warty)" w Walsrode [!] w Północnozachodnich 
Niemczech, gdzie spotkało się tam wówczas 800 mieszkańców 
powiatu gostynińskiego, (w:) Ibidem, s. 72.

16 LZ z 01.08.1941.
17 LZ z 12.07.1940, s. 7; Ibidem z 13.07.1940, s. 7.
18 Ibidem z 24.07.1940, s. 6.
19 „Ostdeutscher Beobachter" (dalej OB) z 01.08.1941; Reichs

band Adressenwerk...op. cit., s. 27; http://www.geocities.com/ 
~orion47/NSDAP/GauWartheland.htm.

20 LZ z 01.11.1941, s. 6; NSG z 26.11.1941.
21 LZ z 06.05.1942, s. 5.
22 Pg -  towarzysz partyjny.
23 LZ z 30.10.1942, s. 4; patrz także BL LB B 162/7798, k. 200.
24 LZ z 09.05.1940, s. 6; Ibidem z 24.07.1940, s. 6.
25 Wizyta Greisera w Gostyninie została zaplanowana właściwie na 

18.07.1941 r., została jednak ze względu na jego odwiedziny u 
Hitlera w kwaterze głównej w Wilczym Szańcu przesunięta o 
kilka dni; patrz P. Klein, Die „ Gettoverwaltung Litzmannstadt" 
1940 do 1944, Hamburg 2009, s. 347.

26 OB z 01.08.1941, s. 5.
27 LZ z 01.11.1941, s. 6; Ibidem z 11.11.1941, s. 6; Ibidem z

04.02.1943, s. 5.
28 Ibidem z 04.02.1943, s. 5.
29 BA LB B 162/7801, k. 124.
30 Do „Volksdeutschen Selbstschutz" należało w powiecie Gostynin 

150 z około 12 000 Volksdeutschów; Ch. Jansen, A. Wecknec- 
ker, Der „Volksdeutsche Selbstschutz" in Polen 1939/1940, Mo
nachium 1992, s. 73, przyp. 129. BA LB B 162/7800, k. 185 
i nst.

30 NOTATKI PŁOCKIE » 2014 » 2 /2 3 9

http://www.geocities.com/


3 1  Przyjechał z Bydgoszczy i był wcześniej zatrudniony na pełen etat 
w Niemieckim Związku Narodowym; BA LB B 162/7800, k. 42.

32 Jednostki SA i SS porównywalne z regimentem; patrz Der Neue 
Brockhaus, Lipska 1942, 2. wydanie, t. 4, s. 301.

33 BA LB B 162/7800, k. 47.
3 4  Ibidem, k. 50. Według innej relacji SA składały się w Gostyninie 

z 50 mężczyzn, (w:) Ibidem, k. 69.
3 5  Listonosz w Zarządzie Miasta Gostynin; poległ w czasie wojny, 

(w:) Ibidem, k. 140.
3 6  Ślusarz; właściciel warsztatu naprawczego, (w:) Ibidem, k. 69.
3 7  Zatrudniony na kolei, (w:) Ibidem, k. 206, Ibidem 162/29302, 

k. 97.
38 Zatrudniony na kolei, (w:) Ibidem, 162/7800, k. 185 i nst.
3 9  Zatrudniony na kolei, (w:) Ibidem, k. 206, Ibidem 162/29302, 

k. 168 i nst.
4 0  Porównaj Der Neue... op. cit. s. 354.
41 Formacja odpowiadająca batalionowi SA i SS.
42  http://www.lexikon-der-wehrmacht.de/wbb2/thread.php?post- 

id = 365508.
43  BA LB B 162/7800, k. 195.
4 4  Ibidem, k. 140, 206.
4 5  Więcej patrz przypis 250.
4 6  Urodzony 24.06.1909 w Słubicach, poległ 03.03.1943 koło 

Losowaja, (w:) Ibidem 162/7800, k. 1 i 17.
4 7  Urodzony 12.09.1913 w Gostyninie; zatrudniony w Urzędzie 

Skarbowym Waldrode, poległ 06.08.1943 koło Golubiza, (w:) 
Ibidem, k. 208.

48  Ibidem.
4 9  Urodzony 10.10.1899, zmarł 06.06.1969 w Hamm, (w:) Ibi

dem 162/7798, k. 200; Ibidem 162/7799, k. 65.
5 0  Nauczyciel rolnictwa, zatrudniony w rolnictwie, (w:) Ibidem 162/ 

7800, k. 208.
51 Pomocnik wartownika w Gostyninie, zmarł w Wiedniu, (w:) Ibi

dem 162/7799, k. 106; Ibidem 162/7800, k. 17, 47.
52 Der Neue... op. cit., Lipsk 1941, s. 405.
53 Patrz NSG z 26.1 1.1941; LZ z 10.12.1942, s. 5; Ibidem z

03.01.1943, s. 6.
5 4  = Parteigenossin (członkini partii)
5 5  LZ z 30.03.1943, s. 5. Przypuszczalnie Hildegard Kornacker.
5 6  Rogalla, Porządki... op. cit., s. 105
5 7  http://opcja.pop.pl /24.03.2007.
58 „Plocker Tageblatt" 1941, nr 42.
5 9  HJ składa się z czterech struktur: „Hitler-Jugend" w wąskim tego 

słowa znaczeniu (dla młodzieży pomiędzy 14 a 18 rokiem życia), 
„Niemieckiego Młodego Narodu" (dla chłopców pomiędzy 10 a 
14 rokiem życia), „Związku Dziewcząt Niemieckich" (skrót BDM, 
dla dziewcząt pomiędzy 14 a 18 rokiem życia) i Związku M ło
dych Dziewcząt" (dla dziewcząt pomiędzy 10 a 14 rokiem życia); 
porównaj Der Neue... op. cit., s. 422.

6 0  LZ z 13.07.1940, s. 6.
61 „Hitler-Jugend" była podzielona na 40 obszarów, te znowu na 

mniejsze, w tym „Banne", „Stämme", „Gefolgschaften", „Scha
ren" i „Kameradschaften".

62 LZ z 14 .07 .1942 , s. 5; Ibidem z 0 5 .08 .19 42 , Ibidem z
19.02.1943, Ibidem z 1 1.03.1943.

63 LZ z 24.07.1940, s. 5.
6 4  Organizacja tworzenia i kontroli czasu wolnego ludności nie

mieckiej. „KdF" organizuje w Gostyninie m.in. przedstawienie 
jak „Nazl Eisele. Lustiger Bayrischer Abend -  das bayerische 
Original aus Garmisch Partenkirchen mit seiner Truppe" (dnia 
22.04.1941). Terminy były podawane m.in. w „Kalendarzu Kul
turalnym Kraju Warty", dodatku do „Wartheland. Zeitschrift für 
Aufbau und Kultur im deutsche Osten" 1941.

6 5  LZ z 22.12.1942, s. 4.
6 6  LZ z 27.06.1942, s. 5. Siedziba mieściła się prawdopodobnie w 

domu rodziny Józefowicz przy ul. Floriańskiej 20. Funkcję kie
rownika powiatowego pełnił radca geodezyjny Heinrich Man- 
frass.

6 7  LZ z 12.07.1940, s. 6; Ibidem z 01.03.1942, s. 6. Żył po wojnie 
w Bawarii; BA LB B 162/7799, k. 36; Ibidem 162/7800, k. 
209.

68 Zmarł w maju 1942, (w:) LZ z 28.05.1942, s. 6.
6 9  LZ z 01.08.1941, s. 6.
70 Das Neue... op. cit., s. 406
7 1  LZ z 20.12.1942, s. 6.

Das Neue... op. cit., s. 405.
Patrz generalnie instruktywna grafika Budowa Administracji w 
Prowincji Kraj Warty (stan: 25.01.1940), wydrukowano (w:) M. 
Alberti, Die Verfolgung und Vernichtung der Juden im Reichsgau 
Wartheland 1939-1945, Wiesbaden 2006, s. 66.
Patrz: RMBIiV 1942, s. 159; „Taschenbuch für Verwaltungsbe
amten" 1942, Berlin 1942, t. 59, s. 625.
LZ z 27.07.1941, s. 7; rysunki i rzuty są odwzorowane (w:) 
Helmigk, Aufbauarbeit des Landbaumeisterseminars be i der 
Gauselbstverwaltung im Reichgau Warteland, (w:) „Wartheland. 
Zeitschrift für Aufbau und Kultur im deutschen Osten" 1942, 
Jg. 2, z. 7/9 (w nim „Bauen im Wartheland", lipiec 1942, s. 37 
- 50, w szczególności s. 46 i następna, 49 i następna).
RGBl część I 1939, s. 2467-2471.
Porównaj artykuł komisarza urzędowego Gerth „ Die Amtskom
missare und Innere Vorläufer", (w:) LZ z 03.03.1942, s. 4. 
Konarska-Pabiniak, Nowe fakty... op. cit.
LZ z 12.07.1940, s. 6.
Relacja Otto Lipskiego; BA LB B 162/29302, k. 223. Fröhlich żył 
do około 1971 r. w Domu Starców na wyspie Morza Bałtyckiego 
Rügen, wówczas DDR, (w:) Ibidem 162/7799, k. 111, 119. 
Mieszkał po wojnie w DDR, (w:) Ibidem.
Od lipca 1943 r. inspektor, patrz LZ z 07.07.1943, s. 3; Arno 
Dost zmarł w Kamen (Nadrenia Westfalia), jednak daty śmierci 
nie udało się ustalić, (w:) Ibidem.
= hektar.
Miejska łaźnia dysponowała jedną łaźnią ciepłą, która była otwarta 
w sobotę wieczorem i w niedzielę, (w:) LZ z 12.11.1941, s. 6.
= stoisko do sprzedaży niskogatunkowego, ale nieszkodzącego 
zdrowiu mięsa. Patrz Ibidem: „W  Waldrode urządzono jatki miej
skie, które okazały się nadzwyczaj potrzebne. Do tej pory dostar
czano małowartościowe mięso tylko Żydom. Obecnie otrzymują 
oni jeszcze tylko koninę, podczas gdy jatki dostępne są teraz dla 
ludności polskiej.
= zakład do usuwania i utylizacji odchodów zwierzęcych.
LZ z 12.11.1941, s. 6.
Ibidem z 27.07.1941, s. 7.
Relacja z otwarcia kina powiatowego w gostynińskiej remizie 
OSP w LZ z 25.07.1941, s. 6; Ibidem z 27.03.1942, s. 5.
LZ z 27.07.1941, s. 7.
LZ z 13.09.1942, s. 6.
LZ z 04.12.1942, s. 5.
LZ z 06.05.1942, s. 5; był jednocześnie referentem powiato
wym do spraw zapobiegania szkodom.
LZ z 11.06.1942, s. 4.
Raporty pracownicze Zakładu Kształcenia Nauczycieli z lat 1942
-1944, (w:) Archiwum Państwowym w Poznaniu, Zespół 53/299/0 
Namiestnik Rzeszy w Okręgu Kraj Warty -  Poznań, seria: 3.3 
szkoły, jednostka: 2562.
LZ z 13.09.1942, s. 6.
Relacja nadleśniczego Fritz Türke, (w:) BA LB B 162/7801, k. 124. 
Patrz: http://www.ogrodywspom nien.pl/index/showd/48255. 
Więcej Szubska-Bieroń, II wojna światowa... op. cit., s. 518
520, 538, 557, 559.
Relacja Arno Dost, (w:) BA LB B 162/7649, k. 330; patrz także 
Ibidem 162/7799, k. 118. Anatol Spyridonow, syn Sergiusza, 
zmarł w 1972 r. we Wrocławiu.
Patrz rozporządzenie o urzędach obwodowych Naczelnego Pre
zydium Finansowego i urzędów skarbowych na włączonych tere
nach wschodnich z dnia 01.11.1940, (w:) Dziennik Urzędowy 
Finansowego Zarządu Rzeszy (dalej: RFBl) 1940, s. 305 i na
stępne; Karl Groth, RFBl, wyd. 8, Berlin i inne 1944, s. 38, 47. 
BA LB B 162/7800, k. 107; Ibidem 162/29303, k. 284 i nst. 
Ibidem, 162/7800, k. 107, 209.
Według Remusa powinien być jeszcze jakiś jeden kierownik urzę
du skarbowego; Ibidem 162/29303, k. 284 i nst.
Ibidem, nr 22.
Ibidem.
W. Arning i A. Reichert, Verwaltungs-Jahrbuch fü r die Beamten 
und Angestellten der Arbeitseinsatzverwaltung, Berlin 1941, s. II 
193.
Ibidem 1942/43, Berlin 1942, t. 2, s. II 77.
Dotychczasowy Oddział Kutno Urzędu Skarbowego Koło został 
przekształcony pod koniec 1941 r. w samodzielny Urząd Skar
bowy w Kutnie, (w:) LZ z 27.12.1941, s. 5.
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1 0 9  LZ z 04.06.1942, s. 4.
11 0 BA LB B 162/7799, k. 103 i nst.; Ibidem 162/29302, k. 92; 

mieszkał w 1971 r. w Berlinie.
111 Patrz I. Heinemann, Rasse, Siedlung, deutsche Blut. Das Rasse- 

und Siedlungshauptamt der SS und die rassenpolitische Neuord
nung Europa, Getynga 2003, s. 197.

112 Alberti, Die Verfolgung und Vernichtung der... op. cit., s. 79.
113 BA LB B 162/29303, k. 275 i nst.
11 4 Ibidem.
11 5 Patrz artykuł „Die Umsiedler im Reichsgau Wartheland", (w:) OB 

z 11.01.1942, s. 3 i nst.; patrz także LZ z 10.02.1942, s. 6.
11 6 Z kwestii planów osiedlenia i zadań sztabów roboczych, które

powinni wspierać starostowie jako właściwe dźwigary osiedla
nia, (w:) S. Döring, Die Umsiedlung der Wolhyniendeutschen in 
den Jahren 1939 bis 1940, Frankfurt nad Menem 2001 (do 
Gostynina: s. 262 i nst.).

1 1 7  LZ z 19.02.1943, s. 6.
1 1 8  LZ z 12.08.1940, s. 6.
11 9 BA LB B 162/7800; Ibidem 162/29302.
12 0 Ibidem, Ibidem 162/29303.
121 Der Neue Brockhaus, Lipsk 1942, 2. wydanie, t. 4, s. 687.
122 LZ z 18.02.1943, s. 6; LZ z 18.05.1943, s. 5: „Odznaczenie dla 

dowódcy grupy miejscowej Stubenraucha". Patrz także BA LB B 
162/29302, k. 96.

123 Dnia 6 czerwca 1940 r. zostało wydane rozporządzenie RGB 
1940 I wprowadzające prawo karne na wschodnich ziemiach 
wcielonych, które obowiązywało tylko Polaków i Żydów. Nakła
dało na nich powszechny obowiązek denuncjacji.

12 4 „Handbuch der Justizverwaltung", Berlin 1942, wydawca Mini
sterstwo Sprawiedliwości Rzeszy, s. 220.

1 2 5  BA LB B 162/7799, k. 111.
12 6 Później z męża Lede. Przyjechała z rodzicami w 1941 r. do 

Gostynina, gdzie jej ojciec prowadził gospodarstwo rolne oraz 
małe przedsiębiorstwo przewozowe. Została pracownikiem 
w spółce nieruchomości, a potem w sądzie rejonowym, (w:) Ibi

dem, k. 4.
12 7 Ibidem 162/7800, k. 52; Ibidem 162/29302, k. 240.
1 2 8  Ibidem 162/7800, k. 52.
12 9 Według zeznań polskich świadków z 1947 r. Ibidem 162/29302, 

k. 10 i nst., 12 i nst., 28, 32.
13 0 Ibidem 162/29302, k. 10 i nst., 12 i nst., 28, 32.
131 Ibidem 162/7798, k. 227 (zeznanie Dosta); Ibidem 162/7799,

k. 106; Ibidem 1652/7800, k. 19, 45 i nst., 64 na odwrocie.
132 Ibidem 162/15633, k. 126 i nst.

133 Ibidem 162/7649, k. 329; Ibidem 162/7799, k. 118.
134 Ibidem 162/7800, k. 19, 65; Ibidem 162/7802, k. 5; w 1975 

jego pobyt nie był znany. Informacje o Fritsche pochodzą od H il
degard Levetzow, z domu Gulbins, (w:) Ibidem 162/29302, 
k. 109. Fritsche został rozstrzelany w styczniu 1945 r. w czasie 
ucieczki.

135 Ibidem 162/7799, k. 104, 106. Składała się przeważnie z Volks- 
deutschów, którzy kierowani byli przez 2 do 3 funkcjonariuszy 
policyjnych pochodzących z Rzeszy. Zgodnie z relacją Josefa Bil- 
lmaiera (1971) „należało do tej placówki przeciętnie 6 aktywi
stów i około 7 pomocników policji (wszyscy Volksdeutsche)"; 
Ibidem 162/7800, k. 64 na odwrocie.

136 Ibidem 16 2 /7649 ; Ibidem 16 2 /7799 ; Ibidem 16 2 /7800 ; 
Ibidem 162/7802; Ibidem 162/29302; Ibidem 162/29303.

137 O ile nie podano inaczej, dane pochodzą odnośnie zatrudnio
nych w żandarmerii z następujących źródeł: Ibidem 162/7649; 
Ibidem 162/7799 ; Ibidem 162/7802 ; Ibidem 162/29302; 
Ibidem 162/29303.

138 W. Curilla, Der Judenmord in Polen und die deutsche Ordnung
spolizei 1939-1945, Paderborn 2011, s. 180.

139 BA LB B 162/7649, k. 343.
140 Ibidem.
141 Ibidem 162/29302, k. 124.
142 Patrz dwa nekrologi w OB z 15.06.1941, s. 20.
143 Ibidem BA LB B 162/7649, k. 353
144 Ibidem 162/729303, k. 310.
145 W niektórych przesłuchaniach jest podane tylko, że prowadzono 

służbę w żandarmerii w Gostyninie. W tych przypadkach nie jest 
pewne, czy to miało miejsce w komandzie powiatowej żandar
merii, czy w posterunku żandarmerii Dąbrówka.

146 Zatrudniany był według własnych relacji przeważnie jako tłu 
macz wśród Polaków i Niemców, razem z Austriakiem współ
tworzył omawianą jednostkę policji w Gostyninie, (w:) BA LB B 
162/29302, k. 234.

147 Ustalenie Sądu Wojewódzkiego w Warszawie w wyroku przeciw 
Pohlowi z dnia 30.09.1953; w niemieckim tłumaczeniu w Ibi
dem 162/7648, k. 172 i nst.; Ibidem 162/7648, k. 172 i nst. 
(w nim znajduje sie niemieckie tłumaczenie wyroku śmierci; 
Ibidem 162/7798, k. 187. Szubska-Bieroń, I/ wojna świato
wa... op. cit., s. 527.

148 Informacja głównego komisarza do spraw przesłuchiwania nazi
stowskich zbrodniarzy w Polsce w Centrali Ścigania Zbrodni Na- 
rodowosocjalistycznych w Ludwigsburgu; Warszawa, 16.02.1971, 
(w:) BA LB B 162/7799, k. 77.

GOSTYNIN UNDER GERMAN M A N A G IN G  1939 -1945

Summary

The article enriches the story of the Nazi occupation of Gostynin in the years 193 9 -1 94 5  with 
source inform ation that comes from  materials collected after 1958 by the Head Office of National 
Socialist C rim es Prosecution in Ludw igsburg in the fo rm  o f reports fro m  the in te rroga tions of 
people who lived in Gostynin during W orld  W ar II, and resided perm anently outside the Polish 
borders after the war. The collected materials present the w ork of local and public adm inistration 
as well as the function ing  of na tiona l-socia lis t organ iza tions during  the G erm an Nazi d ic ta to r
ship. They reveal the names of officials and party functionaries serving fo r NSDP and other fascist 
organizations. Personal data of Nazi crim inals working fo r the Third Reich have been, therefore, 
disclosed. In add ition , articles from  the da ily  paper „L itzm annstädter Ze itung" were discovered 
and taken into consideration, which complem ented and enriched the im age o f the state, events 
and people of the mentioned period in Gostynin and its vicinity.
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